สหรัฐอเมริกาและสหภาพโซเวียตต่างมีฐานะเป็นสมาชิกถาวรของคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติแต่ไม่ได้มีความพยายามที่จะให้สหประชาชาติเข้ามาบีบบทบาทระหว่างอิรัก – อิหร่านแต่อย่างใด มติแรกของคณะมนตรีความมั่นคงในเรื่องนี้คือ มติที่ 479/1980 ในวันที่ 28 กันยายน พ.ศ.2523 ซึ่งมีขึ้นหลังจากเกิดสงครามแล้ว 6 วัน และได้ประณามอิรักว่าเป็นฝ่ายผิดที่ยกกำลังทหารเข้าไปบุกรุกดินแดนอิหร่านแต่อย่างใดเพียงขอให้ยุติการสู้รบเท่านั้น แสดงให้เห็นว่ามหาอำนาจเหล่านี้มิได้ต้องการที่จะยุติสงครามอย่างจริงจังด้วยเหตุผลที่ว่า